## PSALMUS LXXXI.

Psalmus Asaph.

*Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat. Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis? Judicate egeno et pupillo, humilem et pauperem justificate. Eripite pauperem, et egenum*

*A de manu peccatoris liberate. Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant, morebuntur omnia fundamenta terræ. Ego dixi: Dii estis, filii Excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis. Surge, Deus, judica terram: quoniam tu haereditabis in omnibus gentibus.*

## COMMENTARIUM.

Omne quod honorifico nomine generaliter nuncupari potest, hoc speciale Dei est, per naturam incomprehensibilis majestatis ejus, qua est Deus, et dicitur tamen homini, *Dedi te Deum Pharaonis* (*Exod. vii.*): dicitur et Dominus homo, cum Deus solus sit Dominus: dicitur sanctus homo, cum Deus solus sit sanctus, dicitur bonus homo, cum nemo bonus sit nisi Deus solus. Et hoc est Deo simile in hominibus, quod ea quae Deus naturaliter possidet, homo per imaginem suscipit, tanto plus simulaturus, quanto fuerit amplius suis moribus ejus similitudinem imitatus. Unde et in presenti psalmo Deus ipse loquitur his quibus judicandi tribuit potestatem. Ego, inquit, dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis. Unus de principibus, id est, diabolus, et Judas traditor, et Saul, et Jeroboam, aut unus ex iis qui principatus tenuerunt. Sic et vos cadetis, quia judicatis iniquitatem. Et facies peccatorum sumitis; non judicatis pupillo et egeno, humilem et pauperem non justificatis; non eripuitis pauperem et egenum, nec de manu peccatorum liberastis. Et licet generaliter dicta sint ista de judicibus et pauperibus, tamen Pharisæi, una cum principibus sacerdotum prophetia carminis sonat. Nescierunt enim neque intellexerunt, quia dictum est illis: *Nisi credideritis non intelligeris.* Illi si credidissent, intelligerent suum esse Dominum quem negabant, et diligentem se odio persecutabantur iniquo. Esto secundum incredulitatem vestram non erat Dominus, frater tamen erat Hebreus ex Hebreis, et parentes fratres dieebatis apud vos esse. Dicite ergo quæ fuerit causa odii: *Quare, iniqui, intrimos curat in sabbatis?* Et hoc meretur medieas odium pro salute fratrum incurrere, et pro charitate sua vestra execrabilitate vexari. Verum quoniam qui odit fratrem suum in tenebris ambulat (*I. John. iii.*), atque movebuntur omnia fundamenta terræ, tum exsurget Deus, ut judicet terram, recessimus ab odio fratrum. Quia qui odit fratrem suum, nascit quo est (*Ibid.*), quia circumdant eum tenebres. Agamus ergo sollicite de fine psalmi, ut cum surrexerit Dominus judicare terram, et nos in hereditate capiat, in omnibus gentibus, qui regnat in seculo seculorum. Amen.

PSALMUS LXXXII.  
Canticum psalmi Asaph.

*Deus, quis similis erit tibi? ne laceas, neque compescaris, Deus. Quoniam ecce inimici tui sommerunt, et qui oderunt te extulerunt caput. Super populum tuum malignaverunt consilium, et cogitarerunt adversus sanctos tuos. Dixerunt, Venite, et disperdamus eos de*

gente, et non memoretur nomen Israel ultra. Quoniam **A** cogitarerunt unanimiter : simul adversum te testamen- tum disposuerunt, tabernacula Idumaeorum et Ismaelitæ, Moab et Agareni, Gebal et Ammon et Amalec alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Etenim Assur venit cum illis, facti sunt in adjutorium filii Lot. Fac illis sicut Madian et Sisaræ, sicut Jabin in torrente Cisson. Disperierunt in Endor, facti sunt ut stercus terra. Pone principes eorum sicut Oreb, et Zeb, et Zebee, et Salma- na. Omnes principes eorum qui dixerunt : Hæreditate possideamus sanctuarium Dei. Deus theus, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti. Sicut ignis qui comburit silvam, sicut flamma comburens montes. Ita persequeris illos in tempestate tua, et in ira tua turbabis eos. Impie facies eorum ignominia, et quærent nomen tuum, Domine. Erubescant et contur- bentur in sæculum sæculi, et confundantur et pereant. Et cognoscant quia nomen tibi Dominus, tu solus Altissimus super omnem terram.

## COMMENTARIUM.

Octagesimus secundus psalmus habet quidem nomi- na gentium adversus Israelitas dimicantium, contra quas exoratur Altissimus, Deus solus qui est super om- nem terram Dominus. Dicit autem contra Hebreos has gentes insurrexisse, Moab ex Lot, Amalec ex Cham. Hi erant in tabernaculis Idumæi, et cum his associati sunt Ismaelite. Hi conabantur tenere sanctua- rium Dœli captivum. Contra hos ut non sileat neque compescatur Dominus exoratur. Ideo autem in capite habet, Deus quis similis tibi? Et in finem. Tu so- lis Altissimus super omnem terram. Quoniam in diis suis confidentes aduersum nos excitantur, qui te ha- bemus Deum, qui similem non habes. Tu enim solus es Altissimus super omnem terram. Nos autem, quia istæ omnes gentes ab apostolis occupate in Christi hæreditate titulatae sunt, si hos factos cives sancto- rum per gratiam credimus, et domesticos Dei, non de his dicamus : Initio tui, Domine, sonuerunt, sed de demoneis, quorum consilii totus mundus, et carnali- ter concutitur, et spiritualiter fatigatur. Tamen non vinceremur carnaliter ab hostibus visibilibus, si nos invisibilis spiritualiter vinceremus. Nemo enim intrat in domum fortis, et vasa eripit, nisi fortis ligaverit. Fortes ergo spirituales homines sunt, quorum vasa carnes sunt exteriores, homines sunt, cum illis inte- ridibus agent de monia bellum. Quos cum vicerint et occupaverint vasa eorum, id est, corpora eorum, quæ pro armis bellis tractabant adversus inimicos : his occupatis, illi excitant gentes, quia illi qui con- tra eos spiritualiter pugnare conueverant, et armis orationum, et pure conscientiae vincere, sciunt se pe- nitus non habere. Da enim unum spiritalem, qui istum psalmum contra centum millia gentes, præsumens de conscientia, proferat, et vides protinus evenire victoriam. Verum quia cum his nobis adhuc congressio est quos spiritualiter conanur vincere, quia eos nondum vicimus, etiam si nos viciisse putemus, quia si vicisemus spiritualiter, ut dixi, nequaque-

carnaliter vinceremur; agamus ergo ut quia terrenæ nobis superantur et occupantur provinciæ, spiritales nobis patriæ non negentur, ut vel in fine vitæ nostræ in bono studio inveniamur, quia cogitant adversum nos, dicentes : Disperdamus eos ex gente, ut non memoretur Deus nomen eorum amplius. Sciunt enim demones quia si peccamus, sie erimus Deo exsæ- biles, sicut et ipsi sunt. Rogemus Dominum ut sicut ignis comburit silvas, et ut flamma comburit montes, ita persequatur eos in tempestate sua. Quia dicunt, inquit, hæreditate possideamus sanctuarium Dei. Sanctuarium Dei est, ubi mysteriorum sunt reposita sacramenta, ibi caro cœlestis, ibi sanguis divinus, ibi charismatis virtus, ibi fons perennis est, et lex di- vina, ibi sunt omnia ista iuncta in nobis, qui per fidem **B** sanctuaria Dei facti sumus. Ergo excitemus in zelum Dominum, dicentes ei : Domine, quos tuo sanguine redemisti, quos tu sanctuarium dignatus es facere, invaduntur ab his, qui aduersum testamentum tuum disposuerunt, Impie facies eorum ignominia, ut con- fundantur et pereant in æternum. Dum enim illi per- ierint qui impediunt cognoscere Dominum, tunc co- gnoscet omnis gens, quia tu solus es Altissimus su- per omnem terram, sicut dejectis denique ubique templis et idolis in Ecclesia Dominus regnat super omnem terram corporis nostri, regnat Dominus Jesus Christus, qui est cum Patre et Spiritu sancto, unus Deus et solus Altissimus, per omnia sæcula seculorum. Amen.

## PSALMUS LXXXIII.

## In finem pro torcularibus filii Core psalmus.

Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, con- capiscit et deficit anima mea in atria Domini. Cor meum et caro mea extulaverunt in Deum tuum. Etenim pas- ser intenit sibi domum, et turtur nidum ubi reponat pullos suos. Altaria tua, Domine virtutum, Rex mens et Deus meus! Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te. Beatas viri cuius est auxilium abs te, ascensiones hi corde suo dispositus, in valle lacrymarum, in loco quem posuit. Etenim benedictionem dabit legislator, Iusti de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. Domine Deus virtutum, exaudi orationem meam, karibus percipe Deus Jacob. Protector noster aspes, Deus, et respice in sa- ciem Christi tui. Quia melior est dies una in utris tuis super millia. Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Quia misericordiam et veritatem diligis Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus. Non privabit bonis eos qui ambulavit in innocentia, Domine virtutum, beatus homo qui sve- rat in te.

## COMMENTARIUM.

Cum in octagesimo secundo psalmo confusi fuerint et perierint, qui, occupare volentes sanctuarium Dei, dabam fastidium castitatis, et legendi, et psallendi pariter, ac de bonis rebus cogitandi impedimenta gagebant, regnante in nobis Domino, nos qui eramus filii Core prævaricatoris, hoc malo patre a terra de- votato, Dei filii efflamer. Et qui ante ignem alienum

a Deo bibimus, et avaritiae ferre cogitabamus, nunc igne amoris divini succensi dicimus: Quam amabilia, quam dilecta, quamque pulchra tabernacula tua, in quibus habitas, Domine Deus virtutum. Que sunt ipsa tabernacula, de quibus dicit, Quia concupiscit, et deficit anima mea in atris ejus, in quibus et cor ejus et cor exultat novi hujus amatoris; in quibus, inquit, passer Christus invenit sibi domum; inibi et turtur nidum, id est, Ecclesia, ubi congregate pullos suos. Ubi sunt, inquit, altaria tua, Domine virtutum, id est, mysteria tua, Rex meus et Deus meus. Beati qui ad ea pertingunt, quia in æternum laudabunt te, solatum dulce misericordie. Ibi enim auxilium habentes tuum, ascensiones ponunt in corde suo, non in conviviis ridentium, sed in convalle lacrymarum. Ibi enim benedictionem accipiunt a te, a quo Legem suscepimus, et vident in his Deum deorum in Sion, id est, in Ecclesia tua, in qua, Domine Deus virtutum, exaudies preces, non vitiorum, Deus: ille amet me, illud acquiram, illud habeam, has vitiorum preces deginatur Dominus virtutum. Et quid amplectitur? Da mihi castitatem, sapientiam, contemptum mundi, patientiam, charitatem, bonam suspicionem in proximo. Si ista virtutum genera sunt, et Deus virtutum est quem oramus, his utique rebus annuit, quibus nos suæ faciet naturæ consortes. Cum respicit in faciem Christi, et hominem viderit sedentem ad dexteram suam, per quem melior dies una, quia æternæ erit, et noctem non habebit, in letitia erit credentium, melior erit haec dies una in regno ejus super millia annorum, quæ sunt in terra consumpta. Qui haec autem credit, plus eligit abjectus esse in conversatione credentium. Quia dominus Dei non cemento constat et calce, sed in homine credente et ejus præcepta servante. Inter nos ergo melius est mihi pro abjecto haberi, quam si pro rege habear in tabernaculis peccatorum, ubi misericordiam et veritatem diligit Dominus, et post misericordiam viderit et veritatem custoditam ab eo, qui eam dedit Dominus. Post haec gratiam et gloriam dabit, ita ut sine successione eas possideat. Non enim privabit bonis eos qui ambulaverint in innocentia. Ad haec dicamus omnes: Domine Deus virtutum, beatus vir qui sperat in te. Vir cum dixeris, non sexum discrevisti, sed mentem. Femina enim virum aget virtutum. Amat rex quæ jure vir dicitur, cum virtutia quæ feminam etiam virum faciunt, animi sui credulitate prostraverit per gratiam Domini nostri Jesu Christi, qui regnat cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS LXXXIV.

In finem filii Core.

*Benedixisti, Domine, terram tuam, avertisti captivitatem Jacob. Remisisti iniuriam plebis tuæ, operuisti omnia peccata eorum. Mitigasti omnem iram tuam, avertisti ab ira indignationis tuæ. Converte nos, Deus salutaris noster, et averte irem tuam a nobis. Nunquid in æternum irasceris nobis, aut extenderes iram tuam a generatione in generationem? Deus, tu conversus vivifi-*

A *cabis nos, et plebs tua lætabitur in te. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. Audiam quid loquatur pacem in plebem suam. Et super sanctos tuos, et in eos qui convertuntur ad cor. Verumtamen prope timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra. Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt. Veritas de terra orta est, et justitia de caelo prospexit. Etenim Dominus dabit benignantem, et terra nostra dabit fructum suum. Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos.*

## COMMENTARIUM.

Octagesimus quartus psalmus nihilominus Core filii applicatur. Core filii sunt, quibus pater ignem alienum in altare volens ponere tollitur, et pater Christus per gratiam condonatur. Sicut enim illius ignis libido est contra Deum et contra Moysen, id est, contra Legem vadens; ita hujus ignis, corda credentium in amplexu misericordiae et veritatis excitat, ita ut justitia et pax osculentur se. Quando autem ista gesta sint, si requiris ausculta. Quando benedixit Dominus terram suam adventu suo, tunc avertit captivitatem Jacob. Tunc remisit impietatem plebis sue, mitigavit omnem iram suam, et avertit a nobis iram indignationis suæ. Ostendens nobis misericordiam suam, et salutare suum in Christo dans nobis. Audimus quid loquatur, qui venit et benedixit terram suam: *Pacem meam*, inquit, *do vobis* (Ioh. xiv). Ecce sic loquitur pacem in plebem suam: primo super sanctos, id est, super apostolos. Post haec super eos qui per apostolos convertuntur ad eum. Prope est enim timenteribus Deum salutare ipsius, si inhabaverit gloria, id est, Spiritus sanctus; in terra nostra, id est, in corporibus nostris, quo habitante, misericordia et veritas occurront sibi in nobis charis amplexibus. Justitia vero et pax osculantur se. Quia veritas, quæ est Christus, de terra, id est, de Maria, orta est, et ita justo hoc judicio factum est, quod cum fieret decebamur, quod justitia de caelo prospexit. Cum Dominus daret hanc benedictionem Marie, in qua quasi terra nostra, ex nostra utique materia, daret fructum suum. Suum utique hominem perfectum, ex semine David secundum carnem ante quem justitia ambulavit in Joanne Baptista, ut ita poneret in via gressus suos, ut ipse esset vox Isaiae vaticinatione promissa, qua clamaret in deserto hujus seculi: *Perrete vias Domini, rectas facite semitas Dei nostri* (Ia. xi). Nam et Zacharias sic dicit Joanni: *Tu quidem, puer, propheta Altissimi vocaberis; præbis enim ante faciem Domini, parare vias ejus* (Luc. i). In ipso ergo justitia ante eum ambulavit, ut ipsa justitia per Christum poneret in viam qua iretur ad coelos gressus suos, ut sequamur vestigia ejus qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, ipsi gloria in secula seculorum. Amen.